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SOUHRN

Chronická pankreatitida je rizikovým faktorem vzniku karcinomu pankreatu. Přesný

mechanismus, jakým vede chronický zánět pankreatu ke vzniku malignity, není doposud

znám, předpokládá se i možnost společné genetické predispozice obou onemocnění. U

autoimunitní pankreatitidy nebyla taková asociace doposud popsána.

Cílem naší práce bylo přispět k hlubšímu porozumění vztahu mezi chronickou

pankreatitidou a karcinomem pankreatu. Studium propojení těchto dvou onemocnění

probíhalo synchronně ve dvou projektech. První se zaměřil na výskyt karcinomu pankreatu u

pacientů s autoimunitní pankreatitidou. V druhém projektu jsme sledovali výskyt genetických

variant asociovaných s chronickou pankreatitidou u pacientů s karcinomem pankreatu.

V retrospektivní studii vlastního souboru pacientů jsme jako jedni z prvních ve světě

prokázali výskyt karcinomu pankreatu u pacientů s autoimunitní pankreatitidou a jako

prozatím jediní jsme definovali charakteristiku takových pacientů. K posouzení asociace

těchto onemocnění jsme provedli systematické review, kde jsme identifikovali všechny

publikované případy koincidence karcinomu pankreatu a autoimunitní pankreatitidy;

incidence karcinomu v populaci pacientů s autoimunitní pankreatitidou byla obdobná jako u

pacientů s jinou chronickou pankreatitidou. Na základě těchto poznatků lze usuzovat na

autoimunitní pankreatitidu jako rizikový faktor v etiopatogenezi karcinomu pankreatu.

K posouzení možné společné genetické susceptibility chronické pankreatitidy a

karcinomu pankreatu jsme provedli case-control analýzu 5 vybraných rizikových genových

lokusů pro chronickou pankreatitidu u pacientů s chronickou pankreatitidou a karcinomem

pankreatu. U 4 z 5 studovaných variant jsme potvrdili jejich význam v susceptibilitě k vzniku

chronické pankreatitidy a dokázali jsme vyloučit významné překrytí běžných rizikových

lokusů (tzn. lokusů s vysokou frekvencí v běžné populaci) mezi chronickou pankreatitidou a

karcinomem pankreatu.
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ABSTRACT

Chronic pancreatitis is considered a risk factor for pancreatic cancer. An exact

mechanism how chronic inflammation of the pancreas leads to pancreatic cancer is not yet

understood; the possibility of a shared genetic predisposition for both diseases is also

assumed. A similar association in patients with AIP has not yet been demonstrated.

The aim of our work was to expand the knowledge about relationship between chronic

pancreatitis and pancreatic cancer. We studied the association of the diseases in two

synchronous projects. In the first one, we examined the occurrence of pancreatic cancer in

patients with autoimmune pancreatitis. In the second project, we investigated the presence of

genetics variants associated with chronic pancreatitis in patients with pancreatic cancer.

In the retrospective study of our cohort of patients, we were one of the very first in the

world to show occurrence of pancreatic cancer in patients with autoimmune pancreatitis, and

as the only one, we have defined the characteristics of such patients. To assess the association

of the diseases, we performed a systematic review where we identified all reported cases of

coincidence of pancreatic cancer and autoimmune pancreatitis; the incidence of cancer in

patients with autoimmune pancreatitis was similar to that of patients with other chronic

pancreatitis. Based on these findings, autoimmune pancreatitis might be considered as a risk

factor in the etiopathogenesis of pancreatic cancer.

To assess the possible shared genetic susceptibility of chronic pancreatitis and

pancreatic carcinoma, we have performed a case-control analysis of 5 selected risk gene loci

for chronic pancreatitis in patients with chronic pancreatitis and pancreatic carcinoma. In 4 of

the 5 variants studied, we confirmed their significance in the susceptibility to chronic

pancreatitis, and we were able to rule out the significant overlap of common susceptibility loci

(i.e., loci with high frequency in the general population) between chronic pancreatitis and

pancreatic cancer.
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SEZNAM POUŽITÝCH SKRATEK

CHP - chronická pankreatitida

PRSS1 - serine protease 1

PRSS2 - serine protease 2

PRSS3 - serine protease 2

CTRC - chymotrypsin C

SPINK1 - serine protease inhibitor, Kazal type 1

CFTR - cystic fibrosis transmembrane conductance regulator

CASR - calcium-sensing receptor

AIP - autoimunitní pankreatitida

LPSP - lymfoplazmocytární sklerozující pankreatitida

IDCP - idiopatická duktocentrická pankreatitida

PSP - pancreatic stone protein

ROS - reactive oxygen species

SAPE - sentinel acute pancreatic event

TGF beta - transforming growth factor beta

TNF alfa - tumor necrosis factor alpha

PDGF - platelet derived growth factor

MMP - matrixové metaloproteinázy

TIMP - tkáňové inhibitory metaloproteináz

BRCA2 - breast cancer 2

CDKN2A - cyclin-dependent kinase Inhibitor 2A

STK11 - Serine/threonine kinase 11

HMSH2 - human mutS homolog 2

HMLH1 - human mutL homolog 1

HPMS2 - human postmeiotic segregation 2

MMR - mismatch repair

MSI - mikrosatelitová nestabilita

KRAS - Kirsten rat sarcoma virus oncogene homolog

TP53 - Tumor protein p53

MADH4 - Mothers against decapentaplegic homolog 4

SMAD4 - viz MADH4

BRAF - v-Raf murine sarcoma viral oncogene homolog B
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AKT2 - AKT Serine/Threonine Kinase 2

NF-kappa B - nuclear factor kappa B

PanIN - pankreatická intraepiteliální neoplázie

IPMN - intraduktální papilární mucinózní neoplázie

MCN - mucinózní cystická neoplázie

CEA - karcinoembryonální antigen

ICDC - international consensus diagnostic criteria

GEL - granulocytární epiteloidní léze

KP - karcinom pankreatu

SNPs - jednonukleotidové polymorfismy

GWAS - celogenomová asociační studie

HWE - Hardy-Weinbergova rovnováha

MUM1L1 - multiple myeloma oncogene 1 like 1

MTPAP - mitochondrial poly(A) polymerase

SAMD12-TNFRSF11B - sterile alpha motif domain containing 12 - TNF receptor

superfamily member 11b

CLDN2 - Claudin 2

MORC4 - MORC family CW-type zinc finger 4

IgG4 - imunoglobulin G4

FUT2 - fukosyltransferáza 2
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ÚVOD DO PROBLÉMU

CHRONICKÁ PANKREATITIDA

Chronická pankreatitida (CHP) je onemocnění charakterizované progresivním a

ireverzibilním poškozením žlázy s následnou alterací endokrinní a exokrinní funkce.

Společnými histopatologickými znaky jsou fibróza, acinární atrofie, chronický zánět a

přestavba pankreatických vývodů. V některých případech jsou přítomny i kalcifikace a

lymfoplazmocytární infiltrace.

Incidence CHP je geograficky rozdílná, a byť jsou recentní epidemiologické studie

vzácné, lze pozorovat její rostoucí trend. Ve vyspělých zemích se incidence nemoci pohybuje

od 5,4 do 8,6 na 100000 obyvatel/rok (1, 2), v České republice dosáhla v oblasti jižní a střední

části Moravy hodnoty 7,9 na 100000 obyvatel/rok (3).

Z klinického hlediska chronickou pankreatitidu charakterizují bolest, maldigesce a

diabetes. Charakteristická bolest v nadbřišku s iradiací do zad je obvyklým symptomem. Její

vývoj je obtížně předvídatelný, ale většinou v průběhu onemocnění dochází k zmírnění nebo

vymizení bolesti. Porucha trávení se projevuje steatoreou a úbytkem tělesné hmotnosti,

obvykle se manifestuje v pokročilejším stadiu onemocnění, kdy klesá sekrece lipázy pod deset

procent normální hodnoty. Maldigesce tuků se steatoreou předchází kachektizaci, jelikož

sekrece lipázy se snižuje rychleji než sekrece proteázy či amylázy. Pankreatogenní diabetes

(typ 3c dle Americké Diabetické Asociace) je pozdním příznakem onemocnění a vzniká

důsledkem destrukce buněk pankreatických ostrůvků. Jeho léčba bývá komplikována vyšším

rizikem hypoglykémie při současné nedostatečné syntéze glukagonu. Kauzální terapie CHP

neexistuje, mezi základní pilíře léčby patří symptomatická léčba bolesti, náhrada ztracené

trávící funkce pankreatickými enzymy a substituce inzulinu u pankreatogenního diabetu.

V některých případech je nutná endoskopická či chirurgická intervence.

Fyziologie exokrinního pankreatu

K pochopení patologických procesů vedoucích k chronické pankreatitidě je nutná

znalost struktury a funkce normálního pankreatu. Slinivka břišní je žláza s exokrinní a


[…]


signifikantní asociace pro všechny SNPs s výjimkou KIAA1462-MTPAP-rs2995271. U všech

polymorfizmů byla riziková alela stejná jako ta, která byla identifikována v původní

publikaci. Tím jsme potvrdili vliv vybraných variant na susceptibilitu k CHP. U varianty

KIAA1462-MTPAP-rs2995271 je nejpravděpodobnější příčinou naší neschopnosti replikovat

výsledky nedostatek statistické síly (<76%) při relativně malém počtu pacientů s CHP

zařazených do studie.

70

Asociace mezi PRSS1-PRSS2-rs10273639 a rizikem KP je zajímavá vzhledem

k významu genu ve fyziologii a funkci pankreatu. Geny PRSS1/2 kódují kationický a

anionický trypsinogen, trávící enzymy produkované acinárními buňkami pankreatu.

Předčasná aktivace těchto enzymů zvyšuje riziko rozvoje pankreatitidy. Na tomto lokusu bylo

identifikováno několik genetických variant s nízkou a vysokou penetrancí, zvyšujících nebo

snižujících susceptibilitu k rozvoji CHP (171-175). Obecným konsenzem je, že zisk

funkčních mutací a polymorfizmů toto riziko zvyšují a naopak ztrátové riziko snižují. U

minor alely varianty identifikované GWAS se předpokládá snížení produkce trypsinogenu,

což koreluje s výsledky naší studie i původní GWAS, kde snižuje riziko rozvoje CHP. Vliv

přítomnosti této SNP na KP se ale jeví být opačný, a sice že minor alela zvyšuje riziko

rozvoje KP. Toto zjištění je obtížné vysvětlit, nicméně obdobné výsledky byly pozorovány i u

zbylých SNPs, které se jeví mít, byť ne signifikantně, opačný efekt na susceptibilitu ke KP a

CHP. To by mohlo naznačovat různé mechanismy v etiologii těchto dvou onemocnění.

Vysvětlením těchto výsledků by ale jednoduše mohli být i statistické fluktuace, které jsou

vlastní vrtošivé povaze genetických asociací. Navíc, po aplikaci korekční procedury pro

násobné testování Bonferroniho metodou již není tato asociace statisticky signifikantní.

V recentní GWAS identifikoval Weiss a kol. fukosyltransferázu 2 (FUT2) a ABO

krevní skupinu jako potenciální rizikový faktor pro CHP (176). Rozhodli jsme se ale

negenotypovat tyto SNP v případech KP a kontrol, protože ABO je dobře známý rizikový

lokus (177-180) a polymorfizmus FUT2 se nejeví mít významnější roli v etiologii KP (180).

Zjevnou sílou této studie je velikost souboru. S téměř 3000 případy a 5000 kontrolami

se řadí mezi největší práce zaměřené na susceptibilitu ke KP. Vzhledem k OR a frekvenci

minor alel v původním GWAS jsme měli víc než 93% sílu k detekci asociací rizikových

lokusů asociovaných s CHP u KP s alfa nastavením na 0,01 k umožnění vícečetného srovnání.

Omezením studie je absence klinické charakteristiky pacientů s CHP, jelikož nejsou dostupné

informace o etiologii jejich pankreatitidy. Vybrané SNP ale byly v naší studii u pacientů

s CHP replikovány, což zdůrazňuje význam těchto lokusů v patogenezi onemocnění. Další

limitací je fakt, že jsme do studie nezařadili vzácné varianty SPINK, CFTR a CTRC, které

jsou asociovány s vysokou penetrancí k riziku rozvoje CHP. Tudíž nemůžeme vyloučit, že se

mohou podílet na riziku vzniku KP.

Závěrem jsme potvrdili význam rs379742, rs10273639 rs2995271 a rs12688220

(ačkoli použitím rs12837024 jako proxy) v susceptibilitě vzniku CHP a dokázali jsme

vyloučit významné překrytí běžných (tzn. lokusů s vysokou frekvencí v běžné populaci)

rizikových lokusů (bez ohledu na ABO) mezi KP a CHP.
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ZÁVĚRY

Vztah autoimunitní pankreatitidy a karcinomu pankreatu

V retrospektivní studii jsme jako jedni z prvních na světě popsali výskyt karcinomu

pankreatu u pacientů s autoimunitní pankreatitidou a jako prozatím jediní jsme definovali

charakteristiku těchto pacientů. Možná koincidence onemocnění s velmi podobnou klinickou

manifestací dramaticky mění zažité diagnostické postupy. K posouzení asociace těchto

onemocnění jsme provedli systematické review, kde jsme identifikovali všechny publikované

případy koincidence karcinomu pankreatu a autoimunitní pankreatitidy. Většina

metachronních karcinomů vznikla v odstupu delším než dva roky od stanovení diagnózy

autoimunitní pankreatitidy a většina nádorů vyvstala v části žlázy postižené zánětem, což je v

kontradikci s paraneoplastickou hypotézou. Naopak, incidence karcinomu pankreatu v

populaci pacientů s autoimunitní pankreatitidou byla obdobná jako u pacientů s chronickou

pankreatitidou jiné etiologie. Na základě těchto znalostí lze usuzovat na autoimunitní

pankreatitidu jako rizikový faktor karcinomu pankreatu.

Společná genetická predispozice chronické pankreatitidy a karcinomu pankreatu

K posouzení možné společné genetické susceptibility chronické pankreatitidy a

karcinomu pankreatu jsme provedli case-control analýzu 5 vybraných (známých) rizikových

lokusů pro chronickou pankreatitidu u pacientů s chronickou pankreatitidou a karcinomem

pankreatu. U 4 z 5 studovaných variant jsme potvrdili jejich význam v susceptibilitě vzniku

chronické pankreatitidy a dokázali jsme vyloučit významné překrytí běžných (tzn. lokusů

s vysokou frekvencí v běžné populaci) rizikových lokusů mezi chronickou pankreatitidou a

karcinomem pankreatu.
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