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Program a obor doktorského studia: Fyziologie a patofyziologie člověka

Příjmení a jméno uchazeče: MUDr. Peter Mačinga

Úplná adresa pracoviště doktoranda:
Klinika hepatogastroenterologie, IKEM, Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4 - Krč
e-mail: peter.macinga@ikem.cz

Příjmení, jméno a pracoviště školitele:
doc. MUDr. Tomáš Hucl Ph.D.
Klinika hepatogastroenterologie, IKEM, Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4 - Krč

Název disertační práce:
Patofyziologie chronické pankreatitidy a karcinomu pankreatu

Státní doktorská zkouška vykonána dne: 16.11.2017

Doporučuji disertační práci „Patofyziologie chronické pankreatitidy a karcinomu pankreatu“
MUDr. Petra Mačingu k obhajobě. Uchazeč splnil všechny potřebné náležitosti, 16.11.2017
úspěšně složil státní doktorskou zkoušku a splňuje počet publikací požadovaných k obhajobě
disertační práce, včetně výše Impact factoru.
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doc. MUDr. Tomáš Hucl, Ph.D.
Klinika hepatogastroenterologie
Institut klinické a experimentální medicíny
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